
13as Jornadas de Pediatria dos HPP – Hospital de Cascais 
 

“ACTUALIDADES EM PEDIATRIA” 
 

21 e 22 Maio 2009 
 

ApartHotel Pestana Cascais 
 

 

21 Maio, Quinta Feira 
 
 
8.30   - Abertura Secretariado 
 
 
9.00     - Sessão de Abertura  
  
             - Presidente Conselho Administração (Drº José Miguel Boquinhas) 
             - Presidente Câmara Municipal Cascais (Drº António Capucho) 
             - Director Clínico (Drº João Varandas) 
             - Enfermeira Directora (Enfª Isabel Pereira Lopes) 
             - Director Serviço Pediatria (Drº Nuno Lynce) 
 
9.30       - Conferência – A Importância da Experiência da Alimentação                                     
Precoce  

                                         Dr. Gonçalo Cordeiro Ferreira 
 
10.30       - Café 
 
 
11.00       - Mesa Redonda – Problemas Neonatais 
 
                              Moderadores – Drª Lígia Domingues, Dr Pedro Silva 
 

- CPAP Nasal em RN com mais de 34 Semanas de Gestação – Dr.Pedro 
Silva  
 
- Hiperbilirrubinémia na 1ª sem. vida. Protocolo de Actuação – Drª 
Constança Gouveia Pinto 
 
- Seguimento do Prematuro – Drª Sandra Lobo 
 
 

13:00 – Almoço 
 
 
 
 



14.30 – Mesa Redonda – Doença Pneumocócica na Criança 
 
Moderadores – Drª Clarisse Jacinto, Dr. José Gonçalo     

Marques 
 
 
 - Doença Pneumocócica na Criança – Drª Ana Margarida Chaves 
 
 - Evolução dos Serotipos do Pneumococo em Portugal – Drª Filipa Prata 
 
 - O Futuro na Prevenção da Doença Pneumocócica – Dr. José Gonçalo 
Marques 
 
 
16.30    Café 
 
 
17.00 – Comunicações Livres  
 
   Moderadores – Dr J. P. Lopes Ferreira, Drª Helena Pedroso 
 
 
 

22 Maio, Sexta Feira 
 
 
 
9.30  - Mesa Redonda – Problemas na Urgência 
                             
                               Moderadora – Drª Ana Mafalda Martins  
 

 - Dor Torácica na Urgência – Drª Ana Teixeira  
 
 -  Convulsões na Urgência  - Dr. Pedro Cabral  
 

              -  Criança com Alteração do Estado Geral – Drº Cristina Silvério  
 
 
11.0        - Café 
 
11.30     - Mesa Redonda – Problemas Ortopédicos na Criança 
 

Moderadores – Dr. Luís Pinheiro, Dr. Manuel Cassiano Neves 
 

- Problemas Ortopédicos Neonatais – Dr. Francisco Sant’Anna 
 
- Claudicação/Dor Articular – Dr. Delfin Tavares 
 
- Alterações Posturais – Dr. Pedro Fernandes 



 
13.00      -   Almoço 
 
 
15.00    –  Alguns Mitos Pediátricos Revisitados – Sessão Interactiva 
                       Dr. Luís Pinheiro  
 
 
16.30 Café 
 
 
17.0 Comunicações Livres 
 
                           Moderadores – Drª Anabela Brito, Drª Madalena Fialho 
 
 
18.30      Encerramento das Jornadas 
 
             - Director Clínico – Drº João Varandas 
             - Enfermeira Directora – Enfª Isabel Pereira Lopes 
             - Director Serviço de Pediatria – Drº Nuno Lynce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Secretariado 
 
HPP Hospital de Cascais 
Serviço de Pediatria 
R. D. Francisco Avilez – Cascais 
Tel: 214827700   Fax: 214844843 
Anabela Vicente ext 1326 
Florinda Santos ext 1344 
pediatriacascais@gmail.com 
 
 
 
Presidente das Jornadas – Dr Nuno Lynce Faria 
 
 
Organização – Serviço de Pediatria – HPP Centro Hospitalar Cascais 
 
 
Comissão Organizadora: 
 
  Luís Pinheiro 
  Anabela Brito 
                    Ana Mafalda Martins 

Clarisse Jacinto 
J P Lopes Ferreira 
Lígia Domingues 
Madalena Fialho 
Helena Pedroso 
Cristina Silvério 
Ana Margarida Chaves 
Sandra Lobo 

  Sara Prado 
  Sílvia Jorge 
  Catarina Figueiredo 
  Sofia Antunes 
 
 
 
Inscrições:  60 € 
 
 
  Cheque à ordem de Associação Pediátrica Hospitalar de Cascais  
 
 
 
Comunicações livres enviar para  pediatriacascais@gmail.com   
 

Data limite para envio de resumos – 11 Maio 
 


